
ABSTRAKT 

V bakalářské práci se podrobněji zabývám znalostním pracovníkem v oblasti školství 

s důrazem na tacitní znalosti, jejich dělení, sdílení a význam. Kromě teoretické analýzy 

informačních zdrojů v českém, anglickém a místy švédském jazyce, byly na základě rozhovorů 

se čtyřmi ředitelkami základních škol definovány tacitní znalosti, které jsem v práci rozdělila 

na tacitní znalosti intrapersonální, interpersonální a kontextově-specifické. Nejčastějšími 

tacitními znalostmi se ukázaly ty, které využíváme při práci s lidmi, ať už jsou to znalosti 

o jejich osobnosti, jenž můžeme využít při jejich motivování, srozumitelnému zadávání úkolů 

či jakékoliv další komunikaci, nebo např. znalosti o jejich rodinném, finančním či sociálním 

zázemí ovlivňující nejen jejich osobnost, ale i momentálně psychické a fyzické rozpoložení. 

Během rozhovorů bylo jako stimulátory použito 30 pojmů napsaných na kartách a následně byl 

rozhovor doplněn dotazníkem se škálováním použitých pojmů a několika osobními otázkami. 

Práce je určena ředitelům škol, kteří přicházejí na novou školu a chtějí se rychleji zorientovat 

nejen v explicitních znalostech týkajících se konkrétní školy, ale také v těch těžce rozlišitelných 

a osvojitelných – tacitních znalostech.  

 


